
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 21Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº. 489/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de setembro 

de  2016.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Talita 

Barnabé Lima, Cargo: Agente Administrativa, matrícula nº. 

54191190/2, lotada no (a) Gerência de Hematologia Clinica, 

desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 

de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 

de março de 2009, a contar de 28 de agosto de 2016 a 23 de 

fevereiro de 2017.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de setembro de  2016.

.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 1007555

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 492/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de setem-
bro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Laudo n°2359/2016.

RESOLVE,

I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Sueli da 
Mota, matricula n°5425581/2, Cargo: Técnica de Enfermagem, 

lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de 

Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, a contar de 23 de julho de 2016 a 14 de 

agosto de 2016, Laudo n°2359/2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1007559

PORTARIA Nº 493/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de setem-
bro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Laudo n° 2412/2016.

RESOLVE,

I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Hilda Cristina 
de Farias Rego, matricula n°5858259/2, Cargo: Farmacêutica 

Bioquímica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 

Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 

e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de agosto de 

2016 a 26 de agosto de 2016, Laudo n°2412/2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 1007564

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 051/2016

FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: HOSPITAL FRANCISCO MAGALHÃES LTDA-EPP 

(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA (CONTRATADA).

DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de 

serviços especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao 

HOSPITAL na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU 

COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta de 

sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 

do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 

laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-

transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 

Associadas.

DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 

(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado, conforme fi xado no contrato.

DO VALOR: Sem valor estimado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATUA: 23/06/2016

ASSINATURAS:

ANTÔNIO MARTINS FILHO - HOSPITAL FRANCISCO 

MAGALHÃES LTDA-EPP

ANA SUELY LEITE SARAIVA - FUNDAÇÃO HEMOPA

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 

2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém - PA.

Protocolo 1007463

EXTRATO DE CONTRATO N° 115/2016

FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 

DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA - FHCGV (CONTRATANTE); 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 

PARÁ - HEMOPA (CONTRATADA).

DO OBJETO: Prestação de serviços, com exclusividade, 

pelo HEMOPA ao HOSPITAL DE CLÍNICAS na forma de 

FORNECIMENTO DE SANGUE e/ou COMPONENTES para 

estoque, relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 

procedimentos laboratoriais, classifi cação e processamento 

do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 

laboratoriais dos doadores, conforme Manual de Unidades 

associadas.

DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 

(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado, conforme fi xado no contrato.

DO VALOR: Sem valor estimado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATUA: 08/08/2016

ASSINATURAS:

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA - FUNDAÇÃO 

PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA - 

FHCGV

ANA SUELY LEITE SARAIVA - FUNDAÇÃO HEMOPA

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 

2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém - PA.
Protocolo 1007477

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2016
OBJETO: Aquisição de Reagente Co-fator da Ristocetina do fator 
de Von Willebrand no plasma humano.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/09/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 1007453

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 371, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER 
(SEFAR)  (Matrícula - 54187974/ 1), para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
� CONTRATO Nº.168/2016 - BIOMÉDICA BELÉM 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA-EPP
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Testes Específi cos de Troponina para Marcador de Infarto 
Agudo e Insufi ciência Coronariana, para atender a necessidade 
de 04 (quatro) meses no Serviço de Apoio à Triagem/ Serviço 
de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
PROCESSO Nº 241796/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP 
n°15/2015

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 1005327

   PORTARIA N°383 , DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 173/2016 - Dispensa de Licitação n. 039/2016 
-  BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA


